

## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 03.984.483/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS R E C E B I D O EM 18 0 30 22

EXMº. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – ESTADO DA BAHIA.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 🔏 /2022.

Em 18 de Julho de 2022.

Considerando os relevantes serviços que o **Flávio Guimarães de Pádua** vem prestando com muito apreço à sociedade e a importância das suas participações em ações que tem sido fundamentais para a população.

Em Teixeira de Freitas, a 8ª maior cidade do interior da Bahia, o jovem empresário Flávio Guimarães vem se destacando ano após ano, por olhar para o próximo, como seres humanos e por lidar com sabedoria com as particularidades de cada um deles. Flávio Guimarães de Pádua entende que as pessoas são diferentes umas das outras, têm necessidades e respondem aos estímulos de formas diferentes e, portanto, é necessário estar atento às suas peculiaridades e agir de acordo com o que cada um precisa para atingir os melhores resultados.

O empresário Flávio Guimarães de Pádua, nasceu e se criou numa família de evangélicos, é apaixonado por gente e sua grande diversão nas horas vagas é evangelizar em hospitais, presídios e assilos. É formado em negócios imobiliários. É casado com a odontopediatra Viviane Neri Guimarães e é pai da bela Laura Neri Guimarães, de apenas 08 anos de idade, José Inácio 04 anos. Flávio mantem, o empreendedorismo firme no sangue deste jovem empresário que por 6 anos dirigiu o Sindicato do Comércio Atacadista e Varejista de Teixeira de Freitas com inúmeras conquistas, tanto que se tornou a voz mais ouvida do empresariado e da sociedade regional, pela sua postura sólida e pela sua visão empresarial. Durante 08 anos, comandou um programa de rádio "Comércio Em Foco" transmitido para os 21 municípios do extremo sul da Bahia e para as cidades do extremo norte do Espírito Santo e nordeste de Minas Gerais, transmitido em cadeia de rádio.

Em Teixeira de Freitas, Flávio Guimarães já encabeçou lutas vitoriosas que promoveram resultados que alavancaram o desenvolvimento sócio econômico da sua cidade. Sempre se baseou suas atitudes em um exemplo sólido de conduta e respeito, agindo de acordo com o que espera de seus liderados e sendo o primeiro a pôr a mão na massa, deixando claras suas expectativas e da organização em relação aos resultados, além de como atingi-los. O seu discurso, sempre foi exatamente igual as suas ações, defendendo uma Teixeira de Freitas que tem como princípio o empreendedorismo, cidade onde nasceu, fez sua vida, constituiu sua família e negócios.

O perfil de Flávio Guimarães não é de se contentar em cuidar apenas dos próprios negócios e interesses, vive permanentemente lutando por uma sociedade mais humana. Em 2014, o empresário Flávio Guimarães de Pádua passou para as mãos do empresário Allisson Alves Ferreira, a presidência do Sindicato do Comércio Atacadista e Varejista de



## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

Teixeira de Freitas (SINCOMÉRCIO). O presidente substituído, o empresário Flávio Guimarães de Pádua, proprietário da Pádua Imobiliária, durante 6 anos, apresentou ao Sincomércio o seu devido conceito diante das inúmeras conquistas sindicais e empresariais, elevando a entidade de para uma posição de destaque na Bahia com 2.026 filiados no comércio, e no setor de serviços. Além de ter encabeçado projetos que trouxeram vários segmentos para a cidade.

Desta forma, apresento à Mesa, ouvido o soberano Plenário e dispensadas as demais formalidades regimentais, <u>MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO</u>, ao Flávio Guimarães de Pádua, pelas relevantes ações prestadas à sociedade.

Que seja dado conhecimento desta aos agraciados na pessoa do Flávio Guimarães de Pádua.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 18 de Julho de 2022.

Ubiratan Lucas Rocha Matos

Vereador